1、根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负

债确认的项目按照税法规定可以确定其计税基础的，确定该计税基础为其差额），

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-211

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税资产或

递延所得税负债。

2、递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳

税所得额为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳

税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税

资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产

的，则减记递延所得税资产的账面价值。

3、对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税

负债，除非本公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未

来很可能不会转回。对与子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该

暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时

性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

（十九）重要会计政策、会计估计变更以及会计差错更正

1、重要会计政策变更

（1）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

财政部于 2017 年 3 月 31 日发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认

和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8

号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计》（财会[2017]9 号）和《企业会计准则

第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号）（以下简称“新金融工具准则”）。

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

新金融工具准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类

和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比

期间信息。金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计

入 2019 年 1 月 1 日留存收益、其他综合收益及财务报表其他项目。

于 2019 年 1 月 1 日，本公司采用新金融工具准则对合并财务报表主要影响，

详见下表：

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-212

单位：万元

项目
调整前

影响数
调整后

2019 年 1 月 1 日账面金额 2019年 1月 1日账面金额

应收票据  1,800.77   -   1,800.77

应收账款  9,136.88   -   9,136.88

其他应收款  67.69   -4.60   63.08

递延所得税资产  154.87  0.66   155.53

盈余公积  1,117.27   -0.20   1,117.07

未分配利润  10,492.74   -3.74   10,489.00

2、重要会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更事项。

3、会计差错更正

（1）关于期初报表的调整说明

2017 年至 2018 年度，公司及子公司为准确计提发放员工年终奖金，按照实

际发放奖金的金额计入当期损益，并未在前一年对奖金金额进行预提。现公司管

理层经重新评估，并基于更加谨慎的原则，对原年终奖计算、计提进行调整，现

公司年终奖计算、计提为以当年任务目标完成情况作为基数计算得出，并归集至

所属期间；另外，公司将 2017 年度、2018 年度取得的政府有关上市补贴收入从

其他收益报表项目调整至营业外收入报表项目。根据《企业会计准则》的规定，

公司对上述会计差错采用追溯调整法进行处理。影响各年度报表项目如下：

①对合并资产负债表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬  33.58   464.40   497.98

应交税费  687.39   -91.14   596.25

盈余公积  1,145.15   -27.88   1,117.27

未分配利润  10,838.12   -345.38   10,492.74

所有者权益合计  18,004.85   -373.26   17,631.59

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-213

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬  22.78   260.40   283.18

应交税费  371.75   -44.36   327.39

盈余公积  770.77   -13.24   757.53

未分配利润  6,927.95   -202.80   6,725.15

所有者权益合计  13,720.30   -216.04   13,504.26

②对母公司资产负债表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬  24.10   340.02   364.12

应交税费  543.80   -61.19   482.61

盈余公积  1,145.15   -27.88   1,117.27

未分配利润  10,306.38   -250.94   10,055.43

所有者权益合计  16,907.52   -278.83   16,628.69

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应付职工薪酬   16.03   163.88   179.91

应交税费   306.34   -31.48   274.86

盈余公积   770.77   -13.24   757.53

未分配利润   6,936.96   -119.16   6,817.80

所有者权益合计   13,163.72   -132.40   13,031.32

③对合并利润表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本   8,753.95   58.02   8,811.97

销售费用   586.98   14.79   601.78

管理费用   820.98   61.66   882.64

研发费用   1,177.72   69.53   1,247.24

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-214

项目
2018 年度

更正前 调整金额 更正后

其他收益  498.28   -112.40   385.88

营业外收入  0.00   112.40   112.40

所得税费用   608.87   -46.78   562.10

净利润   4,284.56   -157.22   4,127.33

单位：万元

项目
2017 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本 8,094.23 -1.17 8,093.06

销售费用 479.59 37.67 517.26

管理费用 1,005.03 6.06 1,011.09

研发费用 893.55 70.87 964.42

其他收益  558.68   -115.07   443.61

营业外收入  0.85   115.07   115.92

所得税费用 473.53 -19.37 454.15

净利润 3,112.47 -94.06 3,018.41

④对母公司利润表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本  8,931.91   58.02   8,989.93

销售费用  308.74   31.29   340.03

管理费用  510.36   57.61   567.97

研发费用  665.83   29.22   695.05

其他收益  485.00   -112.40   372.60

营业外收入  0.00   112.40   112.40

所得税费用  587.97   -29.71   558.27

净利润  3,743.80   -146.43   3,597.37

单位：万元

项目
2017 年度

更正前 调整金额 更正后

营业成本  7,637.00   -1.17   7,635.83

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-215

项目
2017 年度

更正前 调整金额 更正后

销售费用  238.59   24.07   262.66

管理费用  631.35   10.64   641.98

研发费用  549.83   18.85   568.67

其他收益  518.38   -115.07   403.31

营业外收入  0.85   115.07   115.92

所得税费用  423.34   -9.98   413.37

净利润  2,721.41   -42.41   2,679.00

（2）关于应收票据终止确认

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期

的票据会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现

时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书

或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。公司依据《企业会计准则》

并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》对报告期内应收票据终

止确认的相关会计处理进行了差错更正及追溯调整，调整后报告期内各期末，公

司已背书未到期的承兑汇票的金额及具体情况如下：

①对合并资产负债表主要项目的影响

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额  调整后  调整前 调整金额  调整后

应收票据 1,800.77 330.00 2,130.77 1,707.34 163.81 1,871.15

流动资产合计 19,703.14 330.00 20,033.14 13,889.38 163.81 14,053.20

资产合计 24,980.09 330.00 25,310.09 18,829.30 163.81 18,993.12

应付账款 3,927.89 330.00 4,257.89 2,414.30 163.81 2,578.11

流动负债合计 7,348.50 330.00 7,678.50 5,325.04 163.81 5,488.86

负债合计 7,348.50 330.00 7,678.50 5,325.04 163.81 5,488.86

②对母公司资产负债表主要项目的影响

单位：万元

江苏云涌电子科技股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-216

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额  调整后  调整前 调整金额  调整后

应收票据 1,679.50 330.00 2,009.50 1,707.34 163.81 1,871.15

流动资产合计 16,055.75 330.00 16,385.75 11,005.12 163.81 11,168.93

资产合计 23,404.27 330.00 23,734.27 17,920.20 163.81 18,084.01

应付账款 3,856.23 330.00 4,186.23 2,222.13 163.81 2,385.94

流动负债合计 6,775.58 330.00 7,105.58 4,888.88 163.81 5,052.69

负债合计 6,775.58 330.00 7,105.58 4,888.88 163.81 5,052.69

（二十）财务报表格式变更说明

1、财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6 号，以下简称“财会 6 号文件”），本公司对

一般企业财务报表格式进行了修订。

将原“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”行项目；

将原“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”行项目；调整

了利润表部分项目的列报位置。

对于上述列报项目的变更，本公司采用追溯调整法进行会计处理，对 2018

年度、2017 年度财务报表进行了追溯调整。财务报表格式的修订对本公司的资

产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

2、财政部于 2018 年 6 月 26 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号），本公司对一般企业财务报表格式进行了

以下修订。

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资

产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”行项目归并至“在建工

程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”

项目；将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；将原